

**VINLAND.**

Vinland-frítt, Vinland gössa, Vesturheimur, kvæðu besta! Heimur frelsis, heimur frama, heimur frítt kappi lýta.

Ein þá strendur aldinar standa, Átur þar sem hefjur fóru. Ljómar tign og svipur sami, sem þá stund er Vinland fundu.

Frítt er lús og himinn heitur, háreist fjöll yfir grœnum völlum; Geislar standa á glæstum tindum, glóa vötn og hlægja skógar.

Undra sljettur ómelandi, afar-miklu líkar hafi líta fram í þreigusum böðum, blíkar sól á öldum kvikum.

Skógar mynda marar strendur, meirir lundir falda grundir; bylgjar elfur, brátt silfur; þakkar móti sólu hlakka:

Skógar glymjá, elfur óma, endur-sváris vindar blása, byltilt völdug áfram alda, æstir vogar geislum loga.

Grætur bára gullnum tárnum, geislar leika á öldum bleikum, sefur blóm í sælu draumi, singur fugl í berjalyngi.

Jörð af móki myrku vakin magni ítra, þjóða lýtur; byggjast frísum, frjálsum þjóðum, fygur grund og bjartir lundir.

Hetjur yfir haugri lífa; heróp snjallir lóðrar fjalla. Fram til sennu frelsis vinir; framsókn nýja skulum heyja.

Frímann B. Anderson.

**FJELAGSSKAPURINN Í NORBRANDSDAGA HREPPI.**

(Eptir Einar Hjörleifsson.)

Það hafði allt af verið, frá því menn fyrst mundu eptir, mest hundur í þeim Ólafi á Áltamyrri og Sigurði á Bakka hvorum við annan en það var enginn sem í raun og veru vissi, hvað það var, sem þeim bar á milli.

Ekki var það pólitik, svo að annar t. a. m. voru "dauður Íslendingur", en hinn "sinnur Íslendingur", þeir voru báðir "þannir Íslendingar", svo sannir, að þeir gátu aldrei sétt á sérhöfði hvor við annan.

Ekki voru það heldur trúarbrögðin, sem þeim bar á milli. Þeir voru báðir fjórtréttar, sannkristnir menn; en þeir fóru helst ekki til kirkju, ef þeir höfðu heyrð einhverja ávening af því, að hinn mundi verða víð kirkju þann dag, af því að þeim var ekki mikið um, að stíja undir sama þaki báðir allan þann tíma sem á trúþöfnustundi stóð.

Ens og þeir, eptir því sem út leit fyrir, voru líkri í skoðunum í raun og veru, eins voru þeir og mjög jafnir að mannvirðingum, enda áttu þeir sína sonlin hvor í skóga, sem báðum gekk hjer um bil jafnvel. Ólafur var forsögvar, en Sigurður meðhjálpari. Hvor um sig hafði reyndar bútt við að geta samelnað hvortveggi þessi metors í sinni persónu, en þeim hafði, eins og líka öll sangtrúi virtist meira með, verið skipt á milli þeirra. Sigurður hafði notað vaxtarlag Ólafs, til þess að geta bolast honum frá meðhjálparastöðunni.

Ólafur var nefnli, lítill maður vexti og ómálægur, en ekki ósnar. Sigurður var þá á móti stór maður og burðsamur mest. Sigurður hafði svo sagt með háðbróð, að sóknin ötti ekki vist, að hafa óeðlega svo lítinn prest, að Ólafur næsti til að skryta hann, og svo verið kirkju-likillinn líka þungur fyrir krapallta menn Ólafur hafði aptur á móti náð forsögvarabættinu frá Sigurði með því að líta í vetti vaka fyrir söfnunum, að þær væri ekki lausar til að vera hæykell, hvað Sigurður syngi mikið fram um neis.

En þó þess nú hjeri svo, að sánnar verið forsögvar en hinn meðhjálpari, þá gengdu þeir þó í þann og veru báðir jafn báðum embættunum, af því að þeir voru aldrei víð kirkju báðir í senn.

Báðir voru þeir líka ákafir framfarsmenn. En þó að þeir voru efaufastu

bandurnir í sveitinni, þá varð þeim samt ekki ein mikið ágeugt í almennum málium, eins og búast hefði mátt við það kom af því, að þegar annar þeirra ótíðni einhverju að koma fram, þá gætti hinn aðnlega allt, sem hann gat til þess að ógíta það, hvað svo sem það var. Og af því að þess er yfir höfuð af tala-ljettara verk að rífa niður en að byggja upp, þá varð aðnlega að ofan á, sem í það og það skiptis hafði það hlutakipti að ógíta.

Einu sinni hafði t. d. Ólafur gengið í hug að stofna lestrarfélag þar í hreppunum. Hann hafði svo sýnt mönnum fram á það einu sinni á kirkjufundum eptir messu, að það væri ódúngis ómissandi fyrir menn, að ná góðar og nýtsamar bókum. En bókum voru dýrar að kaupa fyrir hvern einstakling og þess vegna voru það hægastur vegurinn, að kaupa bókurnar í fjelagi. Þetta hafði fengið góðar undirtektir, og það var skömmu síðar komið á fremsta hlunn með, að þessu yrði framgengt; margir höfðu lofað álitulega talaverðu til samskotanna, og það var ekki annað eptir, en að fá þessi samskot heimt saman, og svo skrifa eptir bókunum.

En þá lét Sigurður það boð útganga um sveitina, að hann ötti flestar af þessum bókum, sem ötti að fara að kaupa, og menn getu fengið þær lánaðar hjá sjer fyrir ekkert, og hinar ótíðni hann á útvega sjer víð fyrstu hentugleika. Menn sáu að það var kostnaðarminna, og töku því aptur loforðin til samskotanna. Þetta voru reyndar hrein ósannindir frá Sigurði, því hann átti mjög fáar bókum, og útvegaði sjer heldur ekki neinar nýjar. En þá gerði ekkert til, því í svipinn mundi enginn í hreppnum eptir því, að það væri neis bók til, sem hann sjerstaklega angæði til að lesa. Og svo fjell þetta lestrarfélagstal niður vonbrátar, og menn gleymdu bæði bókum og lestrarfélagi.

Skömmu seinna hugkvæmdist Sigurði að koma á bindindsfélagi í sveitinni, og það gekk ágætlega, eptir því sem búast mátti við. Talavert margir skrifuðu sig í bindindis, og brögðinu ekki brendivín í hella viku. En næsta sunnudag kom Ólafur til kirkju, og þar af leiðandi Sigurður ekkil. Það vildi þá svo til, að flestir bindindismennirnir voru líka víð kirkju. Ólafur flegk þá alla þeim með sjer eptir messu, og svo líka þá bindindismennirnir í leitinni, sem hann náði í. Um kvöldið veitti hann þeim svo vel, að þeir urðu allir augafullir. Það var reyndar raufvinstoddyr, sem hann gaf þeim í fyrstu, en hann hafði látið "pinna" af konjaki út í, án þess þeir vissu af, svo þeir urðu sljót hreifr, og það léis ekki mjög langt um, þangað til raufvinnun var alveg sleppt, og bara haldis vatninu og sykrunu og svo "pinnanum". Loksins þegar öllu konjakinu var lokið endurstað þeir á klára kornbrennivín. Þegar komið var fram á nótt, fóru menn að bygja sig á gæs. Ólafur reis á veg með gestum sínum, fylgdi þeim á Bakka, vakti Sigurði bónda upp, og skilaði honum bindindismönnum hans. Eptir þess kvöld var hvorki minnst á bindindi, né þess haldis af nokkrum manni þar í sveitinni.

Svo var það eitt vor, að nýr, ungur bóndi flutti sig þangað í sveitina. Hann hét Sveinn Sveinsson. Hann kom úr fjórugu þíðasi af Norðurlandi, og var ósnarur víð, að heyrja aldrei neitt talað um almenn málefni og engan fjelagskap nefndan, og honum þótti það leið. Inlegt, því hann var vanur við að vaast tilurert í málium manna, sér-sem hann hafði áður átt þeim. Eins lymndist hann sjer að bæði geti hann og fjarir átrir sveitarmenn haft talavert gagn af því, ef einhverskonar fjelagskapur geti komist á með mönnum. Fyrst og fremst vantaði að alveg allt bekiðert til þess að geta náð í bókum, af því svoa hafði farið með lestrarfélagis hans Ólafs. Svo voru engjar þar í sveitinni

skaflega völdendur, elstóm fœn og for-est, og þurftu nauðsynlega að skeraft fram. En jörðum manna var svoléitla háttas, að ekki gátu orðis nema hálf not af því, nema það tekið að koma samtökum á. Og svo var svo margt og margt þar í sveitinni, sem honum fannst þurfa að laga, en sem ekki mundi verða lagt, nema fjelag yrði stofnað til þess.

En Sveinn var skýr maður og skynsamur og sá þegar í hendi sjer, að ekkert mundi verða gert, nema honum teki list að hafa þá bæta með sjer, Ólafur og Sigurður. Hann fór svo að þeim með allra mestu hægs og lípuris, en ekki ódúngis laust við undirferli og óhreinskilni. Hann gekk til þeirra á víxl og skeggraði við þá um þetta, en forsaðist jafnan hjá hvorum fyrir sig að láta nokkuð á því bera, að hann væri neitt við þær ríðni, eða að þær gætu komist til skoðunar, að hafa hann til minnstu framkvæmda í þessu máli. Ólafur var allt af mezt um það hugað, að geta komið upp lestrarfélagi, og sveis það einlegt ást, hvernig farið hefði með það mál, þegar hann átti við þess forsum dagi. Þess vegna lét Sveinn í vetti vaka við hann, að þessi fjelagskapur væri einkum að vera bundinn við og menn getu fengið þær lánaðar hjá sjer dreglega gera fjelga í fjelaginu en sama búkum, en bókurnar voru aðnlega eigna, og getu enda orðis mikill eign, og það væri eðlilegast, að binda fjelags einkum og sjerstaklega við eignir þess.

Aptur á móti þótti Sigurði einkum ríða á, að sá komist á búnaðarfélagi þar í hreppnum. Sveinn fann það sljót og tók í sama strenginn, þegar hann talaði við Sigurð. Hann sýndi svo Sigurði fram á, að brýna nauðsyn bæri til, að fá búfræfing í hreppinn að minnsta kosti ein sumartíma, til þess að vinna af jarðskotum, og segja fyrir um þær. Fjelagis gætt náttúrliga tekið sjer fleira fyrir hendur en jarðabætur, en þar sem landbúnaður voru aðal-ávinuavegur manna þar í sveitinni, þá voru líka eðlilegast, að fyrsti fjelagskapur manna liti einkum og sjer í lagi að búskapnum.

Mes því að ganga svona á milli þeirra og tala svona eins og hvorum fyrir sig líkasti, tókst Sveinn að fá þá bæta á sitt mál; þær er segja, að vekja hjá þeim báðum sterkan áhuga á því, að stofnað væri þar í sveitinni einhverj vegna lag, að fjelag til almenna framfara. Sveinn var þeim þessum samdómur, því hann vildi að allur þessi fjelagskapur kenist á fœr, en þeir Ólafur og Sigurður höfðu hvor um sig allannars í höfðinu en hinn hafði.

(Framhald síðar.)

**Í sjötta blaði "Fjalakonunnar"**

Þ. á stendur greinarstjóri "Frá Íslendingum í Ameríku". Hann er svona:

"Kinn Hjörleifsson, stúd. mag. kom til Winnipege næst. sumar og hefur haldis hjer fyrirlestra um Íslendinga skáðbiskap. Hann talaði um tímabilið frá 1850 til þessa tíma. Sagði hann í fyrirlestri sínum, að á þessu tímabili hefði 5 menn verið taldir "þjóðskáð Íslendinga", þeir

Jón Thoroddsen, Kristján Jónsson, Benid. Gröndal, Steingr. Thorsteinsson og Matt. Jóhannsson, og nær-ast þeim mjög. Honum þótti lítill vert um "Pilt og stálku", "Mahn og konu". Benid. Gröndal kvaðst hann ekki telja skáð, nema fyrir sítasakir. Steingr. Thorsteinsson fœri þá braut, sem Jónas Hallgrímsson hefði lagt og ekki fetið fram. Kristján Jónsson og Matt. urðu fyrir minnstu hnátukasti.....

Það er vitaskuld, að það er hjer ómögulegt að sýna til fulls fram á öll þau hálfu og heilu ósannindi, sem eru saman komin í þessum greinar-spotta. Til þess þyrfti að prenta allan fyrirlesturinn, og hann er af langur fyrir vikublað. Jeg ótla því að láta mjög nærgja, að setja hjer niður línur á köfunum um Jón Thoroddsen og Matth. Jóhannsson.

L.

"En jeg sny mjer aptur að skáðstognum. Þrátt fyrir þessa miklu ófullkomlegleika, sem á þeim eru, og þá þegum vjer fyrir engan mun lit-livirna þær. Það kemur nefnilega fram í þeim heilhyggðari skoðun á skáðskap yfir höfuð að tala, en vjer í rauninni höfum sjer hjá nokkrum

samtíðamanni Jóna Thoroddsena. Þes liggur í þeim skóðun, að skáðskapurinn taki ekkert niður fyrir sig, þó hann lýsi lífinu ódúngis eins og það hefir komist höfundinum fyrir sjónir. Og það liggur í þeim hrein-skilni viljeitni við að segja satt. Það liggur skáðleg sannleikast í að sleppa ekki einu sinni spórðinum, sem Hjálmar Tuddi sópar kvörmina með, þó mörgum kunnri að þykja það ómerkilegt atriði. Það liggur emi fremur í þeim skarpur skilningur á Íslenzku fólki, þó á skilningur ná ekki langt. Það er eins og það opni-ast fyrir manni heilt hlyðyfi af Íslenzkri hjátrú við þessi fœu orð Bjarna Ásgrímssonar: "Já, það eru margis konar steinar til í náttúranni barn".

En aðalatriðið er þetta: Jón Thoroddsen tekur fast á því, sem hann er að fast við. Hann er ekki að neinu flensi utan um það, ekki að neinu dáðri við það. Það er auðvít að að hans andlega sjón nær skamnt og hans andlegu kraptar eru ekki miklir. En það sem hann roður við að gera, það gerir hann líka órlega og dregilega—og í raun og veru verður ekki meira beintað af nokkrum manni.

M.

Jeg veit ekki til að jafnmikið sólskin, jafnmikil háttfábirta sje í nokkru kvæði eptir nokkurt annað Íslenzkt skáð (eins og í "Nýjarskvefju Þjóðblás 1878"). Þetta sólskin og þetta fjór er fáum Íslendingum eiginlegt, enda varð jeg ekki var við, að nokkrum manni þótti neitt til þessa kvæðis koma, þegar það kom út.

En þrátt fyrir þetta sólskin, þá er það þó sorgin, sem er frumtóninn í öllum hans skáðskap; það finnur maður glögg, þegar kvæðin eru lesin í heild sinni. Íslendingseðl-lyð neyrir sjer ekki. Það er sorgin, sem stendur bak við, sem knýr hann til að yrkja. Það er tilfinningin fyrir þörfinni á meiri lífsu, meiri gleði, meiri fœgurð inn í lífið. En það yrkir enginn Íslendingur eins vel um sorgina, eins og hann. Því hann heldur jafnvögunu ófinlega, þetta jafnvægi er hans trú, hans trú á allt það góða í lífinu, hvort sem menn nú kalla það menning, mannúð, man-elsku, sannleik, fœgurð eða gróð.

Þó ekki sje meir sýnt en þetta, vona jeg að menn geti ráðið af því, hvað sanrnörður eða þá skilningsgæður-færjaritarinninn muvi vera, ef hann annars hefur heyrð fyrirlesturinn sjálfur.

Mjer er í rauninni fyrir mitt leyti sama, þó "Fjalakonur" sje að fara með annað eins rugl og þetta um mig. En jeg svara því til þess að vekja athygli manna á, að hjeran af mun verða fœri á fyrir Íslendinga í Vesturheimi að svara fyrir sig, þegar ósannindinn standa um þá í blöðun-um heima á Íslandi. Og það fœri mun verða notað.

Einar Hjörleifsson.

**SAMTÍNINGUR EINKENNILEGUR SKIPTAPÍ.**

Skipstjórnin heitir White og skiptis hjer "Ada L. White". Dagblaðis, sem fyrst sagði söguna, tók hana eptir fjóröggu skipstjórnars-efni.

Skiptis átti að fara frá Rio Janeiro til New York. Skipstjórnin segir að það hafði verið allra fægursta samarvætur, þegar þeir fóru frá Rio Janeiro, þann 16. des., 80 gráðu hiti (Farenheit) í skugganum. Skiptis var hlaðis 11,248 skökjum af kaffi. Ekkert bar til tíðinda, þangað til skiptis var komist fram undan Jamaica, þá kom sterk norðvestan-göla, og stós yfir þrjú daga. En nokkur um dögum síðar, 160 mílur út í það, fram-undan-Hatteras, var það, að þeir lentu í storminum, sem gæti út af við skipis. Óldurnar risu ógurlega; það ák nastum því á feilbyli, og stormurinn þeytti hafinu fram og aptur, svo það eyðist allt sem frota; ein aldan eptir aðs gekk yfir skipis, og að lokum násti vatnið að vöta. Lestna. Kaffis tóe þá að bölgna, sekkirnir af rífta, og metra komst inn af vatni. Kaffis gílpöstis út úr sekkjunum og streymdi inn í þunpurar, svo eptir

stutta stund var ómögulegt að nota þær. Nú gátu þeir ekkert víð vatnið rásit. Meðan á þessu stós óx stormurinn einn ákaflega og sjórinn varð vofalegur á að líta. Auk þessara rauna, kom ný og vofaleg hotta í ljós. Af því að þunpurar gátu ekkert að gert, þar sem þær voru trúfnar með kaffi, þá fylltust þessar 11,000 kaffisekkir alglerga, og tótnuðu út eins og brauser. Í einu vettfangi sprakk þilfaris um miðjuna, og var að heyrta sem þrumur dryndu. Hlerarís svíptust sundur, eins og þellvora úr þerjofum, stórar glufur rífnuðu í skipshlíttina, og þar streymdi vatnið inn. Nú var öll von úti. Ekkert var annað fyrir hendu, en yfirgefa skiptis svo sljót sem austis yrði, því það var þegar sama augnabliki farið að sökva.

Á dögum Cicerós þekktust hvorki ljósmyndir né stökkunargler; þó getur hann þess, að Illionskveði hafði verið skrifað á bókfellsjöðu, sem ekki var stórri en svo að það mátti fela hana innán í höfsekli. Frönskum manni einum hefur og eptir nokkura ára ófingu tekið, að rita hinar fjórar kanónsku bömlir katólsku kirkjunnar á nöglina á einum fingrinum á sjer.

Rafurmagar er nú farið að hafa til að meila með þunga, og þyngdina sýnd á reilzu. Einkum vega menn þáning þunga vörugagna á ferðinni. Sjeu mörkin á reilzunni nákvæm, geta menn sjer þungann á vögunum upp á há, þó þeir sje á flýgngs-fært.

**STÖRKOSTLEGAR NEGLUR.**

Þær er í Siam, Annam og Cochín China að menn skreyta sig einkum og sjerstaklega með því skrauti. Höfðingjarirnir í Annam t. d. líta neglurnar á sjer verða svo langar, að þeim er alglerlega ómögulegt að taka höndunum til nokkurs hræranlegs hlutar. Neglurnar á grafsíngri, löngvöng og víðlingir verða frá fjögura og allt af fimm þumlunga langar. Þær líkast ótíðulegu klóm, sem yfir hugsanleg að geti orðis mönnum að not-um, ef þeir væri svo handviltir, að þeir ríftu jörðina upp, til þess að leita sjer að rótum eða óðru eiti; en það er alveg óskiljanlegt, hvernig nokkrum manni, er lífr svipuðu lífi og gerist nú á dögum, getur þótt nokkurt gagn eða þryði af þessu. Nöglin á þumlungunum er nauðgast eins löng og á hinum síðarunum; hún er lífr svipuðu lífi og gerist nú á dögum, getur þótt nokkurt gagn eða þryði af þessu. Nöglin á þumlungunum er nauðgast eins löng og á hinum síðarunum; hún er lífr svipuðu lífi og gerist nú á dögum, getur þótt nokkurt gagn eða þryði af þessu. Nöglin á þumlungunum er nauðgast eins löng og á hinum síðarunum; hún er lífr svipuðu lífi og gerist nú á dögum, getur þótt nokkurt gagn eða þryði af þessu.

Á líta fingrinum einum er nöglin höfs skaplega stór, og það er með honum einum, að þeir gera allan þennan argría af smávikum, sem koma fyrir næstum því á hverju augnabliki, en eru ódúngis, óháðkvæmleg, og sem vjer gerum með allri hendinni. Stundum eru neglurnar lítnar verða þryðstórar, til þess að sýna að mennirnir lífa heilögri lífi og haf yfirgefið bæði vinnu og yfirjórnir þessa helms. Hændurnar á Íverskum meistarastöðun-um, sem eru eldir af þessum Eðu Gættun-ungum, líta framúrskarandi einkenleglega út. Neglurnar á lítu fingrunum eru skaplegar, eins og áður var sagt um Annambá, og þær geta gert fjelaglegt með þeim. En á hinum síðarunum hafa þær þau óttalega horn, sem nauðast er hjer að kalla neglur, og sem verða þetta frá 16 til 18 þumlunga á lengd.

**GÖNGIN Í ALPAPÖLLUNUM.**

Sem stendur liggja þrenn löng göng gegnum Alpafjöllin, ein í milli Frakklands og Ítalíu, önnur milli Svílas og Ítalíu, og þau þrjú milli Svílas og Týrol; göngin heita eptir fjöllunum, sem þau eru grafin gegnum: Mont Cenis, St. Gothard og Arlberg göng. Mont Cenis göngin eru 7½ mílur á lengd. Þau kostuðu £3,000,000. St. Gothard göngin eru 9½ mílur á lengd, og kostuðu £2,500,000; orsöklin til þess að þau kostuðu minna en hín, var einkum sú, að verkis gekk sljótur, því að þá voru bætri verkfæjar fundnar upp. Arlberg göngin eru stytst, ekki nema 6½ mílur, þau kostuðu með járnbautunni £3,480,000. Fjórðu göngin eiga að grafast miklu neis af en nokkurt hinna, og hljóta því að verða lengri; glíkast er á, að þau mund verða 12½ mílur á lengd, og mundi kosta hjer um-bil £4,000,000.